Abu Hanifah, Malik bin Anas, asy-
Syafi'i, Ahmad bin Hanbali, Ja'far as-Sadiq dan Dawud bin Khalaf adalah
fukaha yang pemikirannya membentuk suatu mazhab.

NO IMAM MAZHAB HANAFI

1

Pendiri Abu Hanifah an-Nu'man bin Sabit bin Zauta at-Taimi al-
Kufi.
(Kufah, 80 H/699 M-150 H/797 M).

Pemikir Corak pemikiran hukum, rasional, Dasar pemikiran hukum
: (1) Al-Qur'an, (2) Sunah, (3) Pendapat sahabat, (4) Kias, (5)
Istihsan, (6) Ijmak, (7) 'Urf.

Penyebaran
Negara

(1) Afghanistan, (2) Cina, (3) India, (4) Irak, (5) Libanon, (6)

Mesir, (7) Pakistan, (8) Rusia, (9) Suriah, (10) Tunisia, (11)
Turkestan, (12) Turki, (13) Wilayah Balkan.

IMAM MAZHAB MALIKI

2

Pendiri Malik bin Anas bin Malik bin Abi Amir al-Asbahi, terkenal
dengan sebutan Imam Dar al-Hijrah. (Madinah, 93 H/712
M- 179 H/798 M).

Pemikir Corak pemikiran hukum, dipengaruhi sunah yang
cenderung tekstual Dasar pemikiran hukum : (1) Al-Qur'an,
(2) Sunah, (3) Ijmak sahabat, (4) Kias, (5) Maslahah
mursalah, (6) 'Amal ahl al-Madinah, (7) Pendapat sahabat.

Penyebaran
Negara

(1) Kuwait, (2) Spanyol, (3) Arab Saudi, khususnya Mekah,
(4) Wilayah Afrika, (5) Mesir, (6) Tunisia, (7) Aljazair, (8)
Maroko.

IMAM MAZHAB SYAFI'I

3

Pendiri Abu Abdullah Muhammad bin Idris bin As bin Usman bin
Syafi asy-Syafi'I al Muthalibi. (Gaza, Palestina, 150 H/767
M-Cairo, Mesir, 204 H/20 Januari 820 M).

Pemikir Corak pemikiran hukum, antara tradisional dan rasional,
Dasar pemikiran hukum : (1) Al-Qur'an, (2) Sunah, (3)
Ijmak, (4) Kias

Penyebaran
Negara

(1) Bahrein, (2) India, (3) Indonesia, (4) Kazakhstan, (5)

4

Pendiri Ahmad bin Hanbal bin Hilal bin Asad asy-Syaibani al-
Marwazi.
(Baghdad, Rabiulakhir 164 H/780 M- Rabiulawal 241
H/855 M).

Pemikir Corak pemikiran hukum, Tradisional (fundamental), Dasar
pemikiran hukum : (1) Al-Qur'an secara zahir dan sunah,
(2) Fatwa sahabat, (3) Jika ada perbedaan fatwa sahabat,
digunakan yang lebih dekat dengan Al-Quran, (4) Hadis
mursal dan daif, (5) Kias.

Penyebaran
Negara

Arab Saudi (mayoritas)

IMAM MAZHAB JA'FARI

6

Pendiri Muhammad Abu Ja'far bin Muhammad bin Ali Zainal
Abidin bin Husein bin Ali bin Abi Thalib as-Sadiq.
(Madinah, 80 H/699 M- Madinah, 25 Syawal 148/765 M).

Pemikir Corak pemikiran hukum, Tradisional dan rasional, Dasar
pemikiran hukum : (1) Al-Qur'an, (2) Sunah, (3) Ijmak, (4)
Akal.

Penyebaran
Negara

(1) Irak, (2) Iran, (3) India, (4) Pakistan, (5) Nigeria, (6)
Somalia.

IMAM MAZHAB ZAHRI

7

Pendiri Dawud bin Khalaf al-Isfahani, (Kufah, 200 H/815 M-
Baghdad, 270 H/883 M).

Pemikir Corak pemikiran hukum, Tradisional (fundamental), Dasar
pemikiran hukum : (1) Al-Qur'an, (2) Sunah.

Penyebaran
Negara

(1) Irak (mayoritas), (2) Andalusia

Dari bagan tabel tersebut dapat disimpulkan bahwa fikih mazhab

Sedangkan Mazhab Maliki, mempunyai corak pemikiran hukum,
dipengaruhi sunah yang cenderung tekstual Dasar pemikiran hukum : Al-
Qur'an, Sunah, Ijmak sahabat, Kias, Maslahah mursalah, 'Amal ahl al-
Madinah, dan Pendapat sahabat.
2) Fikih Mazhab Neagara Iran

6 Abu Hanifah an-Nu'man bin Sabit bin Zauta at-Taimi al-Kufi. (Kufah, 80 H/699 M-150

H/797 M).
7 Malik bin Anas bin Malik bin Abi Amir al-Asbahi, terkenal dengan sebutan Imam Dar al-

Hijrah. (Madinah, 93 H/712 M- 179 H/798 M).

Apabila terjadi
perselisihan tentang boleh tidaknya perkawinan (seperti perempuan yang
mengawinkan dirinya sendiri tanpa wali atau perkawinan orang yang ihram,
maka pemutusan perkawinan dengan talak, bukan fasah. Jika putusnya

8 Muhammad Abu Ja'far bin Muhammad bin Ali Zainal Abidin bin Husein bin Ali bin Abi

Thalib as-Sadiq. (Madinah, 80 H/699 M- Madinah, 25 Syawal 148/765 M).
9 Abu Abdullah Muhammad bin Idris bin As bin Usman bin Syafi asy-Syafi'I al Muthalibi.

(Gaza, Palestina, 150 H/767 M-Cairo, Mesir, 204 H/20 Januari 820 M).
10 Dawud bin Khalaf al-Isfahani, (Kufah, 200 H/815 M- Baghdad, 270 H/883 M).
11 as-Sayyid Sabiq, fiqh as-Sunnah (Semarang:Toha Putera, tt), II, h. 209.
12 as-Sayyid Sabiq., .II, h. 209